
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 30.01.2018  № 78  
         Об исполнении отдельных 
государственных полномочий по 
государственной поддержке 
сельскохозяйственного производства в 
Бакчарском  районе. 

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законами Томской области от 13 апреля 2006 года № 75-ОЗ «О государственной поддержке 
сельскохозяйственного производства в Томской области», от 29 декабря 2005 года № 248-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
государственной поддержке сельскохозяйственного производства», постановлением 
Администрации Томской области от 12.12.2014 № 485а «Об утверждении государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», 
решением Думы Бакчарского района от 25.12.2017 № 724 «О местном бюджете Бакчарского 
района на 2018 год», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   1. Утвердить: 
            1) Порядок предоставления субсидий на повышение продуктивности в молочном 
скотоводстве согласно приложению 1 данного постановления. 
     2) Порядок заключения соглашений о предоставлении субсидии на государственную 
поддержку сельскохозяйственного производства в Томской области согласно приложению 2 
настоящего постановления. 

   2. Определить уполномоченным органом по реализации отдельных государственных 
полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства отдел по 
социально-экономическому развитию села Администрации Бакчарского района (далее-
уполномоченный орган). 
            3.Субсидии получателям субсидий предоставляются в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на указанные цели решением Думы Бакчарского района о 
местном бюджете Бакчарского района на текущий финансовый год». 

4. Расходование субсидий производится на: 
1) реализацию мер государственной поддержки по развитию малых форм хозяйствования 

посредством: 
предоставления субсидий на развитие личных подсобных хозяйств; 
предоставления субсидий на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств; 
финансирования искусственного осеменения коров в личных подсобных хозяйствах; 
2) реализацию мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства 

посредством предоставления субсидий на содействие достижению целевых показателей 
региональных программ развития агропромышленного комплекса; 

3) реализацию мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства по 
направлениям развития и поддержки рынка сельскохозяйственной продукции сырья и 
продовольствия посредством предоставления субсидий на повышение продуктивности в 
молочном скотоводстве. 



 

5. Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг получателями субсидий, имеющими 
право на получение государственной поддержки. 

6. Основанием для отказа в предоставлении субсидий является: 
1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, 

установленным муниципальным образованием Томской области, или непредставление 
(предоставление не в полном объеме) указанных документов; 

2) недостоверность представленной получателем субсидии информации; 
3) несоблюдение получателями субсидий целей, условий и порядка предоставления 

субсидий, установленных настоящим Порядком; 
4) отсутствие в местном бюджете бюджетных ассигнований на предоставление субсидий 

за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из областного бюджета. 
7. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, заключаемого 

между уполномоченным органом и получателем субсидии, в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом, регулирующим предоставление субсидий, в соответствии с 
типовой формой, установленной финансовым отделом Администрации Бакчарского района 
(далее – соглашение). 

Соглашение с получателем субсидии - гражданином, ведущим личное подсобное 
хозяйство, заключается по месту его жительства на территории Бакчарского района. Соглашение 
с получателем субсидии – юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 
заключается по месту предоставления отчетности, указанной в подпункте 7) пункта 9 настоящего 
Постановления. 

8. Общий порядок и сроки рассмотрения документов для предоставления субсидий: 
1) уполномоченный орган регистрирует заявление о предоставлении субсидии (далее - 

заявление) и прилагаемые к нему документы получателя субсидии (далее - документы, 
являющиеся основанием для предоставления субсидии) в порядке их поступления в журнале 
регистрации, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью 
уполномоченного органа. 

В течение 5 рабочих дней с даты регистрации документов, являющихся основанием для 
предоставления субсидии, уполномоченный орган направляет получателю субсидии письменное 
уведомление о принятии заявления к рассмотрению или об отказе в его принятии с указанием 
причины отказа. 

Документы, являющиеся основанием для предоставления субсидии, рассматриваются 
уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня направления письменного 
уведомления заявителя о принятии заявления к рассмотрению; 

2) уполномоченный орган проводит обязательную проверку соблюдения получателями 
субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий; 

3) в случае принятия решения о предоставлении субсидии уполномоченный орган в течение 
10 рабочих дней со дня принятия указанного решения осуществляет перечисление субсидии. 

4) в случае отказа в предоставлении субсидии уполномоченным органом должна быть 
сделана запись в журнале регистрации об отказе в предоставлении субсидии, при этом 
получателю субсидии в течение 10 рабочих дней со дня направления письменного уведомления 
заявителя о принятии заявления к рассмотрению направляется письменное уведомление об 
отказе в предоставлении субсидии. После отказа в предоставлении субсидии в случае приведения 
получателем субсидии документов, являющихся основанием для предоставления субсидии, в 
соответствие с установленными требованиями уполномоченный орган рассматривает 
представленные получателем субсидии документы, являющиеся основанием для предоставления 
субсидии. 

5) формы документов, являющихся основанием для предоставления субсидии, 
утверждаются приказом Департамента и размещаются на официальном сайте Департамента в 
сети Интернет по адресу: http://dep.agro.tomsk.ru в день принятия приказа. 

9. Условиями предоставления субсидии является выполнение получателем субсидии по 
состоянию на первое число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии: 



 

1) у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

2) у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность перед 
областным бюджетом; 

3) получатель субсидии - юридическое лицо не должен находиться в процессе 
реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатель субсидии - индивидуальный 
предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя; 

4) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов; 

5) получатель субсидии не должен получать средства из областного бюджета в 
соответствии с иными нормативными правовыми актами Томской области на цели 
предоставления субсидии; 

6) состояние на учете в налоговом органе на территории Томской области; 
7) представление отчетности о финансово-экономическом состоянии в порядке и сроки, 

утверждаемые Департаментом по социально-экономическому развитию села Томской области 
(далее - Департамент), по формам, утверждаемым Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации; 

8) согласие получателя субсидии на осуществление органом местного самоуправления и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий 
условий, целей и порядка их предоставления. 

10. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их 
предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных органом местного 
самоуправления и органами государственного финансового контроля, не достижения 
получателем субсидии показателей результативности использования субсидий, установленных 
соглашением, орган местного самоуправления направляет получателю субсидии письменное 
мотивированное уведомление с требованием о возврате бюджетных средств (далее – 
уведомление).  

Уведомление должно быть направлено в течение 10 рабочих дней со дня установления 
органом местного самоуправления и (или) органами государственного финансового контроля 
факта нарушения условий предоставления субсидии, не достижения получателем субсидии 
показателей результативности использования субсидий, установленных соглашением.  

В течение 10 рабочих дней с даты получения уведомления получатель субсидии 
осуществляет возврат субсидии в областной бюджет по платежным реквизитам, указанным в 
уведомлении, или направляет в адрес органа местного самоуправления ответ с мотивированным 
отказом от возврата субсидии. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата 
субсидии бюджетные средства взыскиваются в соответствии с действующим законодательством. 

В случае недостижения получателем субсидии показателей результативности 
использования субсидий, установленных соглашением, по состоянию на 31 декабря года 
предоставления субсидии, объем средств, подлежащий возврату в местный бюджет в срок до 1 
мая года, следующего за годом предоставления субсидии, рассчитывается по следующей 
формуле: 

 
V возврата = (V субсидии x k x m / n) x 0,1, где: 

 
V возврата - объем средств, подлежащих возврату в областной бюджет; 
V субсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в отчетном 

финансовом году; 



 

m - количество показателей результативности использования субсидии, по которым не 
достигнуты значения показателей; 

n - общее количество показателей результативности использования субсидии; 
k - коэффициент возврата субсидии. 
Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по следующей формуле: 
 

i , где:k D / m  
 
Di - индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя 

результативности использования субсидии. 
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные 

значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя результативности 
использования субсидии. 

Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя результативности 
использования субсидии, определяется по следующей формуле: 

 
Di = 1 - Ti / Si, где: 

 
Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности использования 

субсидии на отчетную дату; 
Si - плановое значение i-го показателя результативности использования субсидии, 

установленное соглашением о предоставлении субсидии. 
11. Органы государственного финансового контроля и органы местного самоуправления 

проводят обязательную проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка 
предоставления субсидий. 

12. Возврат остатка субсидии, не использованной получателем субсидии в текущем году, 
осуществляется им в срок не позднее 25 января следующего года по платежным реквизитам, 
указанным в соглашении. 
             13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года, кроме подпункта 5) 
пункта 3, подпункта 8) пункта 6 Порядка предоставления субсидий на повышение молочной 
продуктивности в молочном скотоводстве, вступающих в силу с 01.01.2019г. 

  14 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 
по социально-экономическому развитию села Администрации Бакчарского района 
(Ю.И.Иванова). 
 
 
 
 
 
 
            
             Глава района                                                       С.П.Ревера 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Приложение №1 

к Постановлению Администрации Бакчарского района от 30.01.2018г.№ 78 
 

 
 

Порядок  
предоставления субсидий на повышение продуктивности в молочном скотоводстве 

 
1. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, за 

исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее - получатели 
субсидий), при соблюдении ими условий, установленных пунктом 8 настоящего 
Постановления, и условий, установленных настоящим Положением. 

2. Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства из 
федерального и областного бюджетов, предоставляются получателям субсидий в целях 
возмещения части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего молока и (или) козьего молока при соблюдении 
следующих условий: 

1) наличие у получателей субсидий поголовья коров и (или) коз на 1-е число 
периода, заявленного для предоставления субсидии; 

2) осуществление собственного производства молока; 
3) сохранение поголовья коров и (или) коз в отчетном финансовом году к уровню 

года, предшествующего отчетному финансовому году, за исключением получателей 
субсидий, которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в 
отчетном финансовом году, а также за исключением получателей субсидий, 
представивших документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой 
силы в отчетном финансовом году; 

4) уровень молочной продуктивности коров за отчетный финансовый год составил 
не менее 3500 килограмм, за исключением получателей субсидий, которые начали 
хозяйственную деятельность по производству молока в четвертом квартале отчетного 
финансового года или в текущем финансовом году. 

3. Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства 
областного бюджета, предоставляются получателям субсидий в целях возмещения части 
затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 
коровьего молока высшего и (или) первого сорта и (или) козьего молока при соблюдении 
следующих условий: 

1) наличие у получателей субсидий поголовья коров и (или) коз на 1-е число 
периода, заявленного для предоставления субсидии; 

2) осуществление собственного производства молока; 
3) сохранение поголовья коров и (или) коз в отчетном финансовом году к уровню 

года, предшествующего отчетному финансовому году, за исключением получателей 
субсидий, которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в 
отчетном финансовом году, а также за исключением получателей субсидий, 
представивших документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой 
силы в отчетном финансовом году; 

4) уровень молочной продуктивности коров за отчетный финансовый год составил 
не менее 3500 килограмм, за исключением получателей субсидий, которые начали 
хозяйственную деятельность по производству молока в четвертом квартале отчетного 
финансового года или в текущем финансовом году; 

5) проведение технологического аудита у получателей субсидий при наличии  
молочной продуктивности за предшествующий год от 5000 кг.  



 

4 Размер субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока в 
физическом весе за счет средств федерального и областного бюджетов определяется по 
следующей формуле: 

 
Скр = Сфоб + Соб, где: 

 
Сфоб - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются средства 

федерального и областного бюджетов; 
Соб - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются средства 

областного бюджета. 
Размер субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм реализованного 

и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока в физическом весе 
за счет средств федерального и областного бюджетов по затратам, произведенным 
получателем субсидии, за период с 1 января текущего года по 30 сентября текущего года, 
определяется по следующей формуле: 

 
Сфоб = V x S, где: 

 
V - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 

коровьего молока в физическом весе; 
S - ставка субсидии, источником финансового обеспечения которой являются 

средства федерального и областного бюджетов, утвержденная приказом Департамента по 
социально-экономическому развитию села Томской области (далее - Департамент). 

Размер субсидии путем возмещения части затрат на 1 килограмм реализованного и 
(или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока высшего и (или) 
первого сорта в физическом весе за счет средств областного бюджета по расходам, 
произведенным получателем субсидии, за период с 1 декабря предшествующего года по 
30 ноября текущего года, определяется по следующей формуле: 

 
Соб = Сп + Св, где: 

 
Сп - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются средства 

областного бюджета, в целях возмещения части затрат на 1 килограмм реализованного и 
(или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока первого сорта; 

Св - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются средства 
областного бюджета, в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего молока высшего сорта. 

 
Сп = Vп x So x Кпр x К2 x К3 x К4, 

 
Св = Vв x So x Кпр x К2 x К3 x К4, где: 

 
Vп - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 

молока первого сорта в физическом весе; 
Vв - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 

молока высшего сорта в физическом весе; 
So - ставка субсидии, источником финансового обеспечения которой являются 

средства областного бюджета, утвержденная приказом Департамента; 
Кпр - коэффициент продуктивности согласно приложению к настоящему Порядку 



 

К2 - коэффициент сохранения молочной продуктивности. При сохранении (росте) 
молочной продуктивности коров на последнее число месяца, за который предоставляется 
субсидия, по отношению к соответствующему периоду предыдущего года К2 = 1; при 
снижении молочной продуктивности К2 = 0,8. 

Для получателей субсидий со средней продуктивностью коров в предшествующем 
году 6000 кг и выше, допустивших снижение молочной продуктивности не более чем на 
десять процентов по отношению к соответствующему периоду предшествующего года, а 
также для получателей субсидий муниципального образования «Александровский район» 
и муниципального образования «Городского округа Стрежевой» К2 = 1. Продуктивность 
на отчетную дату рассчитывается путем деления объема произведенного молока с начала 
текущего года на среднегодовое поголовье коров; 

К3 - коэффициент выхода телят. При выходе телят 78 и более голов в расчете на 
100 коров в год, предшествующий году, за который предоставляется субсидия, К3 = 1; 
при выходе телят менее 78 голов в расчете на 100 коров К3 = 0,8. Для получателей 
субсидий со средней продуктивностью коров в предшествующем году 6000 кг и выше, а 
также получателей субсидий при строительстве, реконструкции и введении в 
эксплуатацию животноводческих комплексов и (или) ферм молочного направления К3 = 
1. 

Расчет выхода телят на 100 коров для получателей субсидий осуществляется в 
соответствии с Методикой расчета выхода телят, утвержденной приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 20.06.2016 № 246 «Об утверждении 
методики расчета выхода телят»; 

К4 - коэффициент содержания в реализованном товарном молоке жира и белка. 
При содержании в реализованном товарном молоке жира 3,4% и более и белка 3,0% и 
более К4 = 1, при содержании в реализованном товарном молоке жира менее 3,4% и белка 
менее 3,0% К4 = 0,8. 

Для получателей субсидий, которые начали хозяйственную деятельность по 
производству молока в отчетном финансовом году, К2, К3, Кпр = 1. Для определения 
коэффициента сохранения поголовья получателями субсидий, которые начали 
хозяйственную деятельность по производству молока в четвертом квартале 
предшествующего года  или в отчетном финансовом году, принимается поголовье коров 
на 1-е число периода, заявленного для предоставления субсидии, по отношению к 
поголовью коров на начало хозяйственную деятельность получателя субсидии по 
производству молока.  

5. Размер субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку козьего молока в 
физическом весе, предоставляемой получателям субсидий за счет средств федерального и 
областного бюджетов определяется по следующей формуле: 

 
Скз = Скзфоб + Скзоб, где: 

 
Скзфоб - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются 

средства федерального и областного бюджетов; 
Скзоб - субсидия, источником финансового обеспечения которой являются 

средства областного бюджета. 
Размер субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм реализованного 

и (или) отгруженного на собственную переработку козьего молока в физическом весе, 
предоставляемой получателям субсидий за счет средств федерального и областного 
бюджетов по затратам, произведенным получателем субсидии за период с 1 января 
текущего года по 30 сентября текущего года, определяется по следующей формуле: 

 



 

Скзфоб = Vкз x Sкз, где: 
 
Vкз - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 

козьего молока в физическом весе; 
Sкз - ставка, источником финансового обеспечения которой являются средства 

федерального и областного бюджетов, утвержденная приказом Департамента; 
Размер субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм реализованного 

и (или) отгруженного на собственную переработку козьего молока в физическом весе, 
предоставляемой получателям субсидий за счет средств областного бюджета по 
расходам, произведенным получателем субсидии за период с 1 декабря года 
предшествующего году по 30 ноября текущего года, определяется по следующей 
формуле: 

 
Скзоб = Vкз x Sокз, где: 

 
Vкз - объем реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 

козьего молока в физическом весе; 
Sокз - ставка субсидии, источником финансового обеспечения которой являются 

средства областного бюджета, утвержденная приказом Департамента. 
6. Для получения субсидии в целях возмещения части затрат на 1 килограмм 

реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего молока 
высшего и (или) первого сорта получатели субсидий представляют в орган местного 
самоуправления муниципального образования Томской области не позднее 10 декабря 
текущего года заявление о предоставлении субсидии по устанавливаемой Департаментом 
форме с приложением следующих документов: 

1) справка-расчет, причитающихся субсидий, по устанавливаемой Департаментом 
форме; 

2) заверенные получателем субсидии копии: 
отчета по форме № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства» (или № 3-

фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота»), 
подтверждающего объем производства молока, наличие (сохранение) поголовья коров, за 
предшествующий год; 

отчета о движении поголовья скота установленной формы на 1-е число периода, 
заявленного для предоставления субсидии, а также на 1-е число месяца, в котором 
подается заявление о предоставлении субсидии; 

отчета по форме № П-1 (СХ) «Сведения о производстве и отгрузке 
сельскохозяйственной продукции», подтверждающего объем производства молока, 
поголовье коров на начало деятельности по производству молока и молочной продукции, 
или отчета о движении поголовья скота установленной формы, отражающего поголовье 
на начало хозяйственной деятельности по производству молока и молочной продукции 
(для крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей) для 
получателей субсидий, которые начали  хозяйственную деятельность по производству 
молока в текущем году; 

3) ведомость сдачи и приема молока за периода, заявленный для предоставления 
субсидии (в двух экземплярах), по устанавливаемой Департаментом форме, 
подтверждающая объем реализованного и (или) отгруженного на собственную 
переработку молока, содержание жира и белка в молоке; 

4) информация о производстве молока, молочной продуктивности коров и выходе 
телят на 100 коров (в двух экземплярах) по устанавливаемой Департаментом форме, 
подтверждающая молочную продуктивность коров к соответствующему периоду 
предшествующего года, за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей, 



 

которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в текущем 
финансовом году; 

5) реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на 
собственную переработку молока за период, заявленный для предоставления субсидии, 
по устанавливаемой Департаментом форме; 

6) отчет по воспроизводству за предшествующий год по устанавливаемой 
Департаментом форме, подтверждающий количество живых телят, полученных от коров 
за предшествующий год; 

7) получатели субсидий, реализующие мероприятия по борьбе с лейкозом крупного 
рогатого скота, дополнительно представляют: 

заверенную получателем субсидии копию плана оздоровления неблагополучного 
хозяйства, фермы, стада, подтверждающего реализацию мероприятий по оздоровлению 
стада от лейкоза; 

отчет о выполнении мероприятий плана оздоровления неблагополучного хозяйства, 
фермы, стада за период, заявленный для предоставления субсидии, по форме, 
установленной Департаментом. 

8) заверенную получателем субсидии копию акта выполненных работ по 
проведению технологического аудита. 

Получатели субсидий - участники мероприятия «Развитие семейных 
животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств» государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», 
победители конкурса «Томский фермер», а также другие получатели субсидий при 
строительстве, реконструкции и введении в эксплуатацию животноводческих комплексов 
и (или) ферм молочного направления не ранее 2014 года – дополнительно предоставляют 
заверенные получателем субсидии копии разрешений на строительство и реконструкцию 
объекта и ввод объекта в эксплуатацию. 

Качественные показатели коровьего молока (сортность молока, содержание жира и 
белка) подтверждаются организацией - приемщиком молока (при наличии лаборатории) 
или протоколом испытаний, выданным аккредитованными в установленном порядке для 
проведения указанных исследований лабораториями. Протоколы испытаний 
представляются ежемесячно. Результаты считаются действительными в течение месяца 
до следующего анализа. 

7. Для получения субсидии на повышение продуктивности в молочном 
скотоводстве путем возмещения части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) 
отгруженного на собственную переработку козьего молока получатели субсидий 
представляют в орган местного самоуправления  не позднее 10 декабря текущего года 
заявление о предоставлении субсидии по устанавливаемой Департаментом форме с 
приложением следующих документов: 

1) справка-расчет причитающихся субсидий по утверждаемой Департаментом 
форме; 

2) заверенные получателем субсидии копии: 
отчета по форме № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства» (или № 3-

фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота»), 
подтверждающего объем производства молока, наличие (сохранение) поголовья коров, за 
предшествующий год; 

отчета о движении поголовья скота установленной формы на 1-е число периода, 
заявленного для предоставления субсидии, а также на 1-е число месяца, в котором 
подается заявление о предоставлении субсидии; 

отчета по форме № П-1 (СХ) «Сведения о производстве и отгрузке 
сельскохозяйственной продукции», подтверждающего объем производства молока, 
поголовье коров на начало деятельности по производству молока и молочной продукции, 



 

или отчета о движении поголовья скота установленной формы, отражающего поголовье 
на начало хозяйственной деятельности по производству молока и молочной продукции 
(для крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей) для 
получателей субсидий, которые начали  хозяйственную деятельность по производству 
молока в текущем году; 

3) ведомость сдачи и приема молока за период, заявленный для предоставления 
субсидии (в двух экземплярах), по устанавливаемой Департаментом форме, 
подтверждающая объем реализованного и (или) отгруженного на собственную 
переработку молока, содержание жира и белка в молоке; 

4) информация о производстве молока, молочной продуктивности коз и выходе 
козлят на 100 козоматок (в двух экземплярах) по устанавливаемой Департаментом форме, 
подтверждающая молочную продуктивность коз к соответствующему периоду 
предшествующего года, за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в текущем 
финансовом году;  

5) реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на 
собственную переработку молока за период, заявленный для предоставления субсидии, 
по устанавливаемой Департаментом форме; 

6) отчет по воспроизводству за предшествующий год по устанавливаемой 
Департаментом форме, подтверждающий количество живых телят, полученных от коров 
за предшествующий год; 

Получатели субсидий - участники мероприятия «Развитие семейных 
животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств» государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», 
победители конкурса «Томский фермер», а также другие получатели субсидий при 
строительстве, реконструкции и введении в эксплуатацию животноводческих комплексов 
и (или) ферм молочного направления не ранее 2014 года – дополнительно предоставляют 
заверенные получателем субсидии копии разрешений на строительство и реконструкцию 
объекта и ввод объекта в эксплуатацию. 

8. Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета, предоставляются ежемесячно за период с 1 января по 30 сентября 
текущего года. 

Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства 
областного бюджета, предоставляются ежемесячно с 1 декабря предшествующего году 
получения субсидии по 30 ноября текущего года. 

9 Орган местного самоуправления составляет сводный реестр получателей 
субсидий (сводную справку-расчет предоставляемых субсидий) по устанавливаемой 
Департаментом форме, на основании которого перечисляет субсидии на расчетный счет 
получателя субсидии, открытый в кредитной организации. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 
к Порядку предоставления субсидий на 
повышение продуктивности в молочном 
скотоводстве 

 
 

Коэффициент продуктивности 
 

 
Уровень молочной 
продуктивности коров за 
предшествующий год (кг) 

Коэффициент Коэффициент * Коэффициент ** Коэффициент *** 

3500 - 3999 0,8 - - 1 

4000 - 4999 0,9 1,1 - 1 

5000 - 5999 1,0 1,2 1,2 1 

6000 - 6999 1,3 1,4 1,4 1,3 

7000 - 7999 1,4 1,5 1,8 1,4 

8000 - 8999 1,6 - - - 

9000 - 9999 1,8 - - - 

10000 и свыше 2,0 - - - 

 
* Применяется для расчета размера субсидии для получателей субсидий - участников 

мероприятия «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских 
(фермерских) хозяйств» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулируемых рынков в Томской области» и победителей конкурса «Томский фермер», 
при строительстве и введении в эксплуатацию животноводческих комплексов и (или) 
ферм молочного направления - в течение 3 лет, начиная с первого числа месяца, 
следующего за месяцем ввода объекта в эксплуатацию. 

** Применяется для расчета размера субсидии для получателей субсидий при 
строительстве, реконструкции и введении в эксплуатацию животноводческих комплексов 
и (или) ферм молочного направления - в течение 3 лет, начиная с первого числа месяца, 
следующего за месяцем ввода объекта в эксплуатацию. 

*** Для расчета размера субсидии для получателей субсидий муниципального 
образования «Александровский район» и муниципального образования «Городского 
округа Стрежевой» при сохранении уровня продуктивности коров за предшествующий 
год (кг). 

Расчет продуктивности производится в соответствии с  приказом Росстата от 
25.09.2009 № 208 «Об утверждении указаний по заполнению форм федерального 
статистического наблюдения № 21-СХ «Сведения о реализации сельскохозяйственной 
продукции», Приложения к форме № 21-СХ «Сведения о вывозе сельскохозяйственной 
продукции», № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства». 

 
 
 
 
 



 

 
Приложение №2 

к Постановлению Администрации Бакчарского района от 30.01.2018г.№ 78 
 

 
Порядок  

заключения соглашений о предоставлении субсидии на государственную поддержку 
сельскохозяйственного производства в Бакчарском районе 

 
          1. Настоящий порядок заключения соглашений о предоставлении субсидии на 
государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Бакчарском районе (далее – 
Порядок) определяет порядок заключения соглашений о предоставлении субсидий по 
предоставлению государственной поддержки  (далее - Соглашение) между отделом по 
социально-экономическому развитию села Администрации Бакчарского района (далее –
Уполномоченный орган) и получателями субсидий. 
          2. Получатели субсидий, претендующие на государственную поддержку 
сельскохозяйственного производства, при первичном обращении за получением субсидии 
представляют в Уполномоченный орган проект Соглашения по установленной форме. 
          3. Проект Соглашения представляется в двух экземплярах, с подписью и печатью 
руководителя юридического лица или подписью лица, уполномоченного на подписание 
соглашения. 
          Получатели субсидий – физические лица представляют проект Соглашения с личной 
подписью или лица, уполномоченного на подписание Соглашения. 
          При подписании проекта Соглашения уполномоченным лицом к проекту прилагается 
документ, подтверждающий полномочия на подписание указанного Соглашения, 
соответствующий требованиям действующего законодательства. 
          4. Проект Соглашения подписывается Уполномоченным органом в течении 20 рабочих 
дней с момента предоставления проекта Соглашения в Уполномоченный орган. 
          5. Подписанные Соглашения нумеруются и регистрируются в реестре Соглашений на 
текущий финансовый год. 
          6. Один экземпляр Соглашения остается в Уполномоченном органе, второй экземпляр 
передается получателю субсидии при его личном обращении.  
 
 
 


